
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1381 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 04. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO JOÃO CARLOS FORNARI TALITA CARVALHO LOPES VIEIRA 

   

   

VICE-PREFEITO   

THIAGO PEREIRA REICHEL   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 5 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº19/2021 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Tecmidia Eireli.  

Objeto: Repactuação do contrato original, referente a prorrogação do 

prazo de vigência, ficando o mesmo prorrogado até 01/02/2026 e 
reajuste de valor mensal para R$756,77 (setecentos e cinquenta e seis 

reais e setenta e sete centavos), totalizando o montante anual de 

R$9.081,24 (nove mil e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos).  
Data da assinatura: 31/01/2025. 

Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação nº02/2021. 

 

DECRETO N° 14, DE  3 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Declara Ponto Facultativo a segunda e 

terça-feira de carnaval do ano de 2025, 

nas repartições públicas do Poder 
Executivo Municipal, e dá outras 

providências. 

 
Marcio Pereira Brandão, Prefeito Municipal de General Câmara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e: 
Considerando o disposto no art. 4º, I, da Lei nº 1.892, de 13 de 

novembro de 2014; 

Considerando que o Carnaval 2025, cairá na terça-feira do dia 4 de 
março de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, nas repartições públicas do 

Poder Executivo Municipal, o expediente dos dias 3 e 4 de março de 
2025, segunda e terça-feira de carnaval. 

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica aos setores dos 

órgãos da Administração Municipal, que prestam serviços 

considerados essenciais e que, por sua natureza, não podem sofrer 

solução de descontinuidade. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 3 de fevereiro de 2025. 

 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO 
Prefeito Municipal 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 

EDITAL Nº 003, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Convocação de Aprovados 

 

O Município de General Câmara, através do Prefeito Municipal, 
Marcio Pereira Brandão, torna público, para conhecimento dos 

candidatos aprovados no Concurso Público 01/2023, que está sendo 

convocado para o preenchimento de vaga os seguintes candidatos 

nomeados:  

Nomeado Cargo Classificação 

Douglas Tramontini 

Debom 

Instalador Hidráulico 
1º lugar 

O candidato convocado deve comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração – Departamento de Pessoal, da Prefeitura Municipal de 

General Câmara, sito na Rua Gen. David Canabarro, nº 120, 2º andar, 
no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min 

afim de apresentar a documentação necessária para formalização da 

Posse do candidato, a qual deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da publicação do ato de nomeação, sendo esse prazo prorrogável, 

a pedido, uma única vez, por igual período. O não comparecimento ou 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1381 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 5 

 

a falta de pronunciamento do interessado implicará na exclusão 

automática do Processo.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº143, DE 03 FEVEREIRO DE 2025. 

 

Autoriza Averbação de Tempo de 
Serviço para fins de Adicional e dá 

outras providencias.  

 
João Carlo Fornari, Secretário Municipal de Administração de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR, a Averbação de Tempo de Serviço para fins de 

Adicional, requerido pela Servidora SUELEN DOS PASÇOS REIS, 
Farmacêutica, matrícula 1271709, conforme Certidão de Tempo de 

Serviço, apresentado em conformidade com o Art.110 da Lei 

Complementar nº 05/2022, referente aos seguintes períodos:  
Prefeitura Municipal de General Câmara - 12/09/2015 a 02/09/2019 

Prefeitura Municipal de General Câmara – 03.09.2019 a 25/03/2020 

Prefeitura Municipal de General Câmara – 26/03/2020 a 25/09/2024 
Art. 2º Conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 282/2025, o pagamento do Adicional de Tempo de Serviço 

inicia-se a partir de 01 de fevereiro de 2025, considerando requerimento 
datado de 27 de janeiro de 2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, em 03 de fevereiro de 2025. 
 

 

João Carlos Fornari 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 145, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Maicon 

Silva Artigas, para ocupar o cargo em 
comissão, CC-4, de Motorista de 

Gabinete do Prefeito. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Maicon Silva Artigas, para ocupar o cargo em comissão 

de Motorista de Gabinete do Prefeito, Padrão 04, Grau de Instrução – 
Ensino Fundamental Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a 

contar de 03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 021/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 146, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de André de 

Freitas Liziardi, para ocupar o cargo 
em comissão, CC-5, de Assessor de 

Comunicação do Gabinete do Prefeito. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear André de Freitas Liziardi, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Comunicação do Gabinete do Prefeito, Padrão 
05, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 32h30, a contar de 03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº 088/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 147, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Jaina da 

Silva Leite, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-4, de Assessor Especial 
do Prefeito. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Jaina da Silva Leite, para ocupar o cargo em comissão 

de Assessor Especial do Prefeito, Padrão 04, Grau de Instrução – 

Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, a contar de 
03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 019/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 148, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Humberto 

Baptista Lima Júnior, para ocupar o 
cargo em comissão, CC-3, de Chefe de 

Serviço de Controle e Manutenção de 

Veículos da Saúde 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Humberto Baptista Lima Júnior, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe de Serviço de Controle e Manutenção de 

Veículos da Saúde, Padrão 03, Grau de Instrução – Ensino 

Fundamental Completo, Carga horária Semanal de 40h, a contar de 03 
de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 018/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 149, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Felipe 

Guterres da Rocha, para ocupar o 
cargo em comissão, CC-5, de Diretor 

do Departamento Técnico e Gestão de 

Pessoal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1381 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 5 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Felipe Guterres da Rocha, para ocupar o cargo em 

comissão de Diretor do Departamento Técnico e Gestão de Pessoal, 

Padrão 05, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

de 32h30, a contar de 03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 011/2025 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 150, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Leila 

Fraga, para ocupar o cargo em 
comissão, CC-5, de Diretora do 

Departamento de Turismo, Cultura e 

Lazer. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Leila Fraga, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora do Departamento de Turismo, Cultura e Lazer, Padrão 05, 

Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal 

de 32h30, a contar de 03 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 020/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 151, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Graciele 

Hermann, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-4, de Diretor da Divisão 
do Posto de Saúde ESF1. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Graciele Hermann, para ocupar o cargo em comissão 

de Diretor da Divisão do Posto de Saúde ESF1, Padrão 04, Grau de 

Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, 
a contar de 03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 016/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 152, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Jesiel 

Rogério Lucas, para ocupar o cargo em 
função gratificada, FG-4, de Diretor da 

Divisão de Transporte de Pacientes. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear o servidor Jesiel Rogério Lucas, Matrícula nº 127109-

1, para ocupar o cargo em Função Gratificada de Diretor da Divisão de 
Transporte de Pacientes, FG-4, Grau de Instrução – Ensino Médio 

Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro 

de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 024/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 153, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Micheli 

da Rocha Marins, para ocupar o cargo 

em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 
de Equipe da Unidade Básica de Saúde 

VI. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Micheli da Rocha Marins, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Equipe da Unidade Básico de Saúde VI, 

Padrão 01, Grau de Ensino – Ensino Fundamental Completo, Carga 

Horária Semanal de 40h, a contar de 03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 022/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 154, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Camila 
Porto da Silva, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-1, de Chefe do Setor de 

Educação, Licenciamento e 
Fiscalização Ambiental. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Camila Porto da Silva, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Educação, Licenciamento e 

Fiscalização Ambiental, Padão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio 
Completo, Carga Horária Semanal de 32h30,  a contar de 03 de 

fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 120/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 155, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Leandro 
Pereira Faleiro, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-1, de Chefe do Setor de 

Patrulha Agrícola da Distrital 
Boqueirão. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Leandro Pereira Faleiro, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Patrulha Agrícola da Distrital 

Boqueirão, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental 
Completo, Carga Horária Semanal de 40h, a contar de 03 de fevereiro 

de 2025. 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1381 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 4 de 5 

 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 099/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI Dispõe 

sobre a nomeação da servidora Talita 

Carvalho Lopes Vieira, para ocupar o 

cargo em função gratificada, FG-2, de 
Chefe da Seção de Recursos Humanos. 

 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 156, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a servidora Talita Carvalho Lopes Vieira, Matrícula nº 
127124-5, para ocupar o cargo em Função Gratificada de Chefe da 

Seção de Recursos Humanos, FG-02, Grau de Instrução – Ensino 

Médio Completo, Carga Horária Semanal de 32h30, a contar de 03 de 

fevereiro de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 157, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Deise 

Fornari dos Santos, para o cargo em 

comissão, CC-5, de Diretor do 
Departamento de Programas Sociais. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Deise Fornari dos Santos, para ocupar o cargo em 

comissão de Diretor do Departamento de Programas Sociais, Padrão 

05, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 
Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria Nº .  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 158, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Ademir 

Rodrigues Loreto, para ocupar o cargo 
em comissão, CC-1, de Chefe do Setor 

da Patrulha Agrícola da Distrital Sede. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Ademir Rodrigues Loreto, para ocupar o cargo em 

comissão de Chefe do Setor da Patrulha Agrícola da Distrital Sede, 
Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Fundamental Completo, Carga 

Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 029/2014. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 159, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Fabiani 

Aparecida Santos de Figueiredo, para 

ocupar o cargo em comissão, CC-1, de 

Chefe do Setor de Assistência à 

Mulher. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Fabiani Aparecida Santos de Figueiredo, para ocupar o 

cargo em comissão de Chefe do Setor de Assistência à Mulher, Padrão 
01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 229/2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 160, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Angelica 

Trindade da Silva Vieira, para ocupar o 

cargo em comissão, CC-1, de Chefe do 
Setor de Cadastro Único da Assistência 

Social. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Angélica Trindade da Silva Vieira, para ocupar o cargo 

em comissão de Chefe do Setor de Cadastro Único da Assistência 
Social, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga 

Horária Semanal de 40h, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 218/2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 161, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação de Inês 
Schimidt, para ocupar o cargo em 

comissão, CC-1, de Chefe do Setor da 

Casa Lar IV. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Inês Schimidt, para ocupar o cargo em comissão de 

Chefe do Setor da Casa Lar IV, Padrão 01, Grau de Instrução – Ensino 

Fundamental Completo, Carga Horária de 40h, a contar de 3 de 

fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 045/2021. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 162, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação de Larissa da 

Silva Dutra, para ocupar o cargo em 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1381 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 5 de 5 

 

comissão, CC-2, de Chefe da Seção 

Técnica Administrativa da Assistência. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Larissa da Silva Dutra, para ocupar o cargo em 
comissão de Chefe da Seção Técnica Administrativa da Assistência, 

Padrão 02, Grau de Instrução – Ensino Médio Completo, Carga Horária 

Semanal de 32h30, a contar de 3 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 117/2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 163, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Exonera Servidor Público Municipal 

de Cargo em Comissão. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar, Douglas Tramontini, do cargo em comissão de 

Diretor da Divisão de Licenciamento e Fiscalização de Obras, CC-4, a 
contar de 03 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 03 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CALOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 164, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Concede Férias regulamentares à 

servidor municipal. 

 

João Carlos Fornari, Secretário de Administração Municipal de General 

Câmara, do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o Decreto nº032/2019: 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 10 ( dez) dias de Férias Regulamentares ao 

servidor LEANDRO DA SILVA PIO STREB, matrícula nº 12489-3, 

referente ao período aquisitivo de 01/02/2022 a 31/01/2023, com início 
em  04/02/2025 e retorno dia 14/02/2025. 

Art. 2º Conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 358/2025. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 04 de fevereiro de 2025. 

 
João Carlos Fornari 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 166, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo de 
provimento efetivo, de aprovado em 

Concurso Público Municipal. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear candidato, aprovado no Concurso Público 01/2023, 

homologado pelo Edital 019/2024. 

NOMEADO CARGO CLASSIFICAÇÃO 

Douglas Tramontini 

Debom 

Instalador 

Hidráulico 
1º lugar 

Art. 2º O nomeado terá o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de 
publicação desta Portaria, para tomar posse no cargo, podendo, a 

pedido, ser prorrogado por igual período, conforme disposto no art. 12, 

§1º da Lei Complementar nº 05/2022. 
Art. 3º O empossado terá o prazo de 05 (cinco) dias para entrar em 

exercício, contados da data da posse, conforme dispõe o art. 13, §1º da 

Lei Complementar nº 05/2022. 
Art. 4º Ao entrar em exercício, o servidor fica sujeito a estágio 

probatório por período de 03 (três) anos, conforme dispõe o art. 17 da 

Lei Complementar nº 05/2022. 
Art. 5º Conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno nº 2.114/2024. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 04 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CALOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS PARA ESSA DATA 


		2025-02-07T14:02:10-0300
	TALITA CARVALHO LOPES VIEIRA:08867859609




